33. Προσθετέον τοῖς εἰρημένοις πῶς ἔστιν δὲ Υἱὸς ὑπήνη ἄμπελος. Τοῦτο δὲ δῆλον ἔσται τοῖς συνιεῖ-
σιν ἀξίως χάριτος προφητικῆς τοῦ Οἰορος εὐγραψει
χαρδίαν ἀνθρώπου. Εἰ γάρ τι καρδία τὸ διανοητικόν
ἴση, τὸ δὲ εὐφραντὸν αὐτὸν διατιμώτατός ἔστι λό-

^B (23) *Lego*: οἱ κατὰ λογικῶν προσίενται τῇ θεοῦσεβείᾳ.
(24) Διαχρινόντων ἡμῶν. *Ita recte habet codex Bodleianus*, male autem editio Huettii in *textu τυγχάνων*.
(25) *Tυχοῦσιν*. *Sic recte habet codex Bodleianus*, male autem editio Huettii in *textu τυγχάνων*.
(26) *Εὐσέβειαν*. *Deest in textu Huettii*.

A servantur. Ut igitur aliquos cernere est quibus Christus est pastor, sicuti prædictimus, propter suam ipsorum mansuetudinem et similitatem quæ inest in irrationali parte animæ, sic etiam aliquos videoas quibus rex sit ipse Christus ob eam animæ partem quæ rationis magis est capax, per quam accedunt ad Dei cultum. Quoruū quidem regem habentium sunt differentiæ, regnante in illis rege, vel magis secundum mysticam et arcanam rationem, arcanus ac divinus, vel imperfectius. Ex quo dixerim ego in illis qui eousque ratione pervenerunt, ut contemplati fuerint ea quæ corporea non sunt, et a Paulo ¹³ vocantur *invisibilia*, et quæ oculis non cernuntur, præcipuum Unigeniti regnare naturam; in iis vero qui rationem etiam attigerunt rerum earuin quæ sensu percipi possunt, et ex hisce rebus glorificant eum qui fecit ut etiam ipsi sub regno rationis sint, ipsum Christum regnare. Neque vero offendatur ullus, separantibus nobis, quæ sunt in Servatore, significaciones, idem existimans etiam in substantia ipsius nos facere.

33. 31. Vel vulgaribus vero quibusque admodum etiam patebit quomodo Dominus noster magister sit et explanator his qui contendunt ad pie-
tatem, ac Dominus servorum illorum qui *spiritum servitutis* habent ad timorem ¹⁴; qui si proficiant, et ad sapientiam summo studio contendant, etiam hac digni habentur, quoniam *servus nescit, quid velit dominus ipsius* ¹⁵, nec amplius autem permanet. ^C Dominus, factus illorum amicus, id quod ipse docet, cum adhuc servi erant ipsius auditores, dicens ¹⁶: *Vos vocatis me Magistrum ac Dominum, et bene dicitis, sum etenim; alibi vero: Posthac, non dico vos servos, quia servus nescit quæ sit voluntas domini sui: sed dico vos amicos* ¹⁷, quoniam perman-
sistis *mecum in omnibus tribulationibus meis* ¹⁸. Qui ergo in timore vivunt, quem exigit Deus a ser-
vis non bonis, ut legimus in Malachia ¹⁹: *Si Do-
minus ego sum, ubi est timor meus?* servi sunt Do-
mini qui illorum vocatur *Servator*.

32. Attamen nec his omnibus manifeste Filii no-
bilitas declaratur, sed tum cum: *Filius meus es
tu, ego hodie genui te* ²⁰, dicitur ad illum a Deo,
cui semper est hodie, neque enim est vespera Dei,
^D neque mane, meo quidem judicio, sed tempus, ut ita dicam, simul se extendens cum illa ipsius in-
genita et sempiterna vita ipsi dies est hodie, in qua genitus est Filius; sic non invento originis ipsius principio, sicut neque diei.

33. Insuper addendum est his quæ diximus,
quomodo Filius sit vitis vera ²¹. Ac profecto hoc perspicuum erit iis qui, ut dignum est prophética gratia, intelligunt illud ²²: *Vinum lœtificat cor hominis*. Nam si cor est intelligendi facultas, ipsam-

^E (26) *Joan. xiii, 15.* ¹⁶ *Joan. xv, 15.* ¹⁷ *Luc. xxii, 28.*
²¹ *Psal. ciii, 15.*

textu διαχρίνων ἡμῶν.

(25) *Tυχοῦσιν*. *Sic recte habet codex Bodleianus*, male autem editio Huettii in *textu τυγχάνων*.

(26) *Εὐσέβειαν*. *Deest in textu Huettii*.

que laetificat sermo, maxime potabilis, abducens a rebus humanis, et furere faciens, et ebrium esse ebrietate, non ea quidem qua est aliena a ratione, sed divina, qua etiam Joseph fratres, ut puto, ebrios facit³¹; inerito is qui vinum cor hominis laetificans assert, est vitis vera: ob hanc causam vera, quod racemos habeat veritatem, et palmites discipulos³², sui imitatores, et ipsos fructiflantes veritatem. Difficile autem est differentiam proponere panis et vitis, quandoquidem non vitem tantum, sed etiam panem vitæ seipsum appellat. Proinde vide ne forte quemadmodum panis nutrit et corroborat, confirmare cor hominis dictus, et vinum laetificat diffundens animum **34** atque exhilarans, sic disciplinæ morales, qua vitam acquirunt eas addiscenti atque operanti, panis quidem sint vites, non tamen fructus vites dicantur; theorematum vero arcana et mystica, laetificantia atque numine animum afflantia, qua ingenerantur in iis qui oblectantur in Domino, non solum nutriti, verum etiam oblectari desiderantes, vinum vocentur a vera vite pervenientia.

34. Ad hæc [elaborandum nobis est] quonam patet primus et ultimus in Apocalypsi inscriptus est: in quantum primus est, diversus ab A, id est principio; et in quantum est ultimus, non idem cum Q, id est sine. Opinor itaque, cum animalia quæ rationem participant, diversarum sint specierum, aliud inter ipsa esse primum, aliud secundum, aliud tertium, et sic deinceps usque ad ultimum; quorum sane quodcum sit primum, et secundum, et tertium, et sic usque ad ultimum accurate dicere humani non admodum ingenii est, sed ejus quod naturam supereret nostrani. Conabimur tamen quæ ad hujus considerationis declarationem pertinere videbuntur, pro virili nostra afferre in medium atque eloqui. Sunt quidam dii, quorum Deus Deus est, ut prophetæ loquuntur: *Confitemini Deo deorum*³³; et: *Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram*³⁴: Deus autem, ut Evangelium tradit³⁵, non mortuorum Deus est, sed viventium. Unde viventes etiam dii sunt, quorum Deus Deus est. Quinetiam scribente ad Corinthios Apostolo juxta propheticas voces: *Quemadmodum sunt dii multi, et domini multi*³⁶, nomen deorum interpretati sumus tanquam existant. Sunt vero etiam præter deos quorum Deus est Deus, alii qui vocantur throni, et alii qui dicuntur principatus, rursum præter hos alii qui dicuntur dominationes et potestates. Dicente autem Paulo³⁷: *Super omne nomen quod nominatur non solum in sæculo hoc, verum*